/

De : Bicho, Miriam(GE Healthcare) <Miriam.Bicho@ge.com>
Assunto : PE 011/2020 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

AMAZONAS (TJAM) - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO
Para : cpl@tjam.jus.br

Zimbra wendell.nascimento@tjam.jus.br

PE 011/2020 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) - SOLICITAÇÃO
DE ESCLARECIMENTO

Seg, 18 de mai de 2020 12:51

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS (TJAM)

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº. 011/2020-TJAM
A empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS
MÉDICO-HOSPITALARES LTDA pessoa jurídica de Direito Privado, com sede na Cidade de São
Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Magalhães de Castro, nº 4.800, Cidade Jardim Corporate
Center, Continental Tower, 12º andar, São Paulo, SP - CEP 05502-001, inscrita no CNPJ sob o n.º
00.029.372/0001-40, vem atraves dessa solicitar esclarecimento:

DO PRAZO DE ENTREGA:
O edital solicita:

Pela análise do edital percebe-se que tal prazo não se mostra factível de cumprimento, diante da
atual situação do País com a Pandemia Covid 19. Conforme se denota do descritivo técnico do
Equipamento, este contém diversas peculiariedades. Por conta disto, as empresas não o fabricam
para mantê-los em estoque já que, além de gerar custos, inexistiria a previsibilidade de saída/venda
(assim, pouco interessante no aspecto comercial). É bastante difícil que alguma empresa consiga
viabilizar a entrega de todosequipamento no prazo de 30 dias contados do pedido. Vislumbrando um
aspecto prático mais realista, gostaríamos que o prazo de entrega do edital fosse alterado para
90(noventa) dias PARA O ITEM 17 MONITOR.

DA SUBCONTRATAÇÃO:

O edital informa que: 14.1. É vedada a subcontratação do objeto deste Termo de Referência.

 Questionamento: Assistência técnica prestada por representante autorizado é considerada como
subcontratação?

DO PEDIDO

Diante de todo o exposto, de modo a possibilitar a ampliação do número de licitantes e
consequentemente o alcance da melhor proposta ao Poder Público, requer à esta Ilustre
Administração que sejam acatadas as nossas sugestões

Atenciosamente

Miriam Bicho
Government Sales Administrative Analyst
GE Healthcare

/

T 55 11 3629 6078
F 55 11 3067 8152
miriam.bicho@ge.com
www.gehealthcare.com

Avenida Magalhães de Castro, nº 4.800
Cidade Jardim Corporate Center
Continental Tower, 12º andar, São Paulo, SP - CEP 05676-120
General Electric do Brasil Ltda.

g GE imagination at work

mailto:miriam.bicho@ge.com
http://www.gehealthcare.com/